
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Cons. Interc. Servizi Sociali Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Lacu Laura  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                  COPIA ALBO 

 

       CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIALI PINEROLO 

via Montebello, 39 - 10064 PINEROLO (TO)  

tel. 0121.325001 / 325002 / 325003 - fax 0121.3250199 – e-mail: ciss@cisspinerolo.it 

Cod. fisc. e Part. IVA – 07329610013 

Comuni Consorziati: Airasca, Angrogna, Bibiana, Bobbio Pellice, Bricherasio, Buriasco, Cantalupa, Campiglione 

Fenile, Cavour, Cercenasco, Cumiana, Frossasco, Garzigliana, Luserna San Giovanni, Lusernetta, Macello, Osasco, 

Pinerolo, Piscina, Prarostino, Roletto, Rorà, San Secondo di Pinerolo, San Pietro Val Lemina, Scalenghe, Torre 

 Pellice, Vigone, Villafranca Piemonte, Villar Pellice, Virle Piemonte 

 

DETERMINAZIONE N. 718 DEL 20/12/2023 

Oggetto 

AFFIDAMENTO INCARICO ALL'ASSOCIAZIONE V.I.V.A. ODV PER FORMAZIONE 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO CUPIDO 2023.           

 

 

 [X] Con impegno di spesa 

 [ ] Senza impegno di spesa 

 

 

 

 

IL SOTTOCENTRO DI RESPONSABILITA’ 

AREA DISABILI  

 

RICHIAMATA le deliberazioni dell’Assemblea Consortile n.1 e 3 del 02.02.2023, con le quali sono 

stati approvati il Piano Programma e il Bilancio di Previsione triennio 2023-2025; 

RICHIAMATA la propria delibera n. 12 del 27.02.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di gestione e il Piano Performance triennio 2023-2025; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore n. 107 del 03.03.2023 con la quale venne accettata la 

gestione del PEG anno 2023 e assegnati gli obiettivi ai Sottocentri di Responsabilità;  

DATO ATTO altresì che è stato apposto il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria da 
parte del Responsabile del servizio Finanziario ai sensi dell’art. 4 comma 4 del Regolamento di 
Contabilità dell’Ente e dal comma 5 art.153 D.L.vo 18/2/00 n.267; 

 

TUTTO CIO' PREMESSO 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Cons. Interc. Servizi Sociali Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Lacu Laura  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determinazione n. 718 del 20/12/2023 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO ALL'ASSOCIAZIONE V.I.V.A. ODV PER FORMAZIONE 

NELL'AMBITO DEL PROGETTO CUPIDO 2023.           

 

 
 
 

IL SOTTOCENTRO DI RESPONSABILITA’ 

AREA DISABILITA’ 

 

CONSIDERATO che nell’ambito del confronto sul tema della disabilità e della progettazione 

partecipata ed inclusiva è operativo sul territorio consortile un raggruppamento di Enti del Terzo 

Settore operanti nell’ambito della disabilità adulta coordinato dal CISS (denominato Coordinamento 

Pinerolese) che mensilmente si incontra con finalità di confronto e condivisione di iniziative, 

formazioni, attività e linee di indirizzo; 

TENUTO CONTO che il Coordinamento ha condiviso attività e progettualità specifiche anche con 

le Associazioni di Volontariato presenti sul territorio pinerolese invitandole ad incontri 

programmatici e che in diverse occasioni ha potuto lavorare in sinergia con rappresentanti 

dell’Amministrazione Comunale che hanno dato la disponibilità ad organizzare eventi e 

manifestazioni in sinergia incrementando il valore intrinseco di ciascuna occasione; 

PRESO ATTO che, conclusasi l’esperienza di consulenza professionale offerta dallo sportello 

PassParTout del Comune di Torino sui temi dell’affettività e della sessualità, il territorio pinerolese 

ha sofferto la mancanza di operatori specificatamente formati che potessero offrire attività di 

supervisione e indicazioni su tematiche complesse quali quelle precedentemente riportate e che 

questo è risultato essere un bisogno forte portato sia dai rappresentanti dell’Amministrazione 

Comunale, sia dal Coordinamento Pinerolese, sia dalle realtà associazionistiche. 

DATO ATTO che il Comune di Pinerolo ha offerto la disponibilità a collaborare e a destinare 

risorse proprie al fine di realizzare un progetto di formazione condiviso avente temi legati 

all’affettività e sessualità in favore di persone con disabilità individuando uno specifico percorso 

rivolto sia alle persone con disabilità, sia ai rispettivi familiari, sia agli operatori interessati.   

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Pinerolo ha individuato nell’Associazione 

V.I.V.A. OdV (in collaborazione con la dottoressa Piera Rosso) l’ente di formazione più idoneo al 

progetto condiviso con l’Associazionismo e con il Coordinamento Pinerolese e che tale 

Associazione ha presentato un progetto e un preventivo specifico (in allegato) il cui importo verrà 

suddiviso tra il CISS e il Comune di Pinerolo; 

Tutto ciò premesso 

 

 

DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di affidare all’Associazione V.I.V.A. OdV (in collaborazione con la dott.ssa Piera Rosso) la 

gestione del progetto formativo “Progetto Cupido” a favore di operatori di persone con 

disabilità, familiari e operatori, per una spesa complessiva di € 988,20 comprensiva degli 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Cons. Interc. Servizi Sociali Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Lacu Laura  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

oneri previsti per legge; 

3. Di impegnare la somma di € 988,20 comprensiva degli oneri previsti per legge al capitolo    

5430.1 “consulenze esterne per attività CD GEA” - Riferimento Missione 12 “Diritti 

sociali, politiche sociali e famiglia” – Programma 02 “Interventi per la disabilità” - del 

bilancio di previsione triennale 2023-2025, esercizio 2023 che presenta le necessarie 

disponibilità 

4. Di accertare la somma di € 500,00 a titolo di rimborso da parte del Comune di Pinerolo, in 

qualità di partner del progetto, sul capitolo 416.2 “ALTRI TRASFERIMENTI DAI 

COMUNI CONSORZIATI” – Titolo 2 “Trasferimenti correnti”, Tipologia 0101 

“Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche”, Categoria “Trasferimenti correnti 

da Amministrazioni Locali” – del bilancio di previsione triennale 2023-2025, esercizio 

2023 che presenta le necessarie disponibilità 

5. Di dare atto che si procederà alla liquidazione e pagamento della spesa su presentazione 

della rendicontazione delle spese sostenute a seguito di ricevimento della stessa al 

protocollo. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2023 1038 12021 4100 5430 1 U.1.03.02.11.99

9 

988,20 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Cons. Interc. Servizi Sociali Pinerolo.  Responsabile Procedimento: Lacu Laura  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Pinerolo, lì 20/12/2023 

 

 

 

 

 

IL SOTTOCENTRO DI RESPONSABILITA’ 

AREA DISABILI  
 Orlando Martina 

 

 

 

 

 

 

Vista la coerenza dell’atto con le linee di indirizzo espresse nel Piano Esecutivo di Gestione.  

 

 

 
 

 
 

IL DIRETTORE 

F.to: Jourdan Monique 

 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria (artt. 151 comma 4 e 153 comma 5 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267). 

 

Pinerolo, li 20/12/2023      
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Barbaro Anna 
 
 
 
 

 

 

Si certifica che copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio per quindici 

giorni consecutivi con decorrenza dal 05/02/2024 al 20/02/2024. 

Pinerolo, li 05/02/2024 

 

 

IL SEGRETARIO 

F.to: Annamaria LORENZINO 

 


